UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /KH-PGDĐT-GDMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày        tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và

“Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non vùng dân tộc thiểu số”

 cấp thành phố, năm học 2021-2022

 Căn cứ Kế hoạch số 706/KH-UBND-PGD ngày 28/4/2021 của Ủy ban

nhân dân thành phố Điện Biên Phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tăng

cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số

trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 898/KH-PGDĐT ngày 02/8/2021 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm” giai đoạn 2021-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai tổ chức

chuyên đề cấp thành phố, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo

viên; tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non

thăm quan học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong quản lý, chỉ đạo thực hiện chuyên

đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và “Tăng cường tiếng

Việt cho trẻ mầm non vùng dân tộc thiểu số”.

- Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục theo quan điểm

lấy trẻ làm trung tâm và môi trường giáo dục phù hợp với việc tăng cường tiếng

Việt cho trẻ vùng dân tộc thiểu số nhằm chia sẻ và học tập kinh nghiệm trong

quá trình triển khai thực hiện.

- Tham dự và thảo luận việc tổ chức hoạt động giáo dục có triển khai thực

hiện tăng cường tiếng Việt cho trẻ vùng dân tộc thiểu số; tổ chức hoạt động trải

nghiệm cho học sinh thông qua lễ hội.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, huy động sự tham gia của cha

mẹ, cộng đồng, tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công

tác chăm sóc giáo dục trẻ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Đối với chuyên đề xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm,

triển khai thực hiện các nội dung:

- Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục đảm bảo các tiêu

chí xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm theo hướng dẫn tại Kế

hoạch số 898/KH-PGDĐT ngày 02/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo .

- Tổ chức “Ngày hội trải nghiệm của bé”, xây dựng các khu trải nghiệm

thuộc các lĩnh vực: giáo dục thể chất; giáo dục nhận thức; giáo dục thẩm mỹ;

2

giáo dục tình cảm và kỹ năng xã hội. Các nội dung hoạt động trải nghiệm do nhà

trường lựa chọn.

2. Đối với chuyên đề tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non vùng dân

tộc thiểu số, triển khai thực hiện các nội dung:

- Xây dựng môi trường giáo dục phù hợp với trẻ em vùng dân tộc thiểu số.

- Tổ chức 02 hoạt động giáo dục có lồng ghép tăng cường tiếng Việt cho

trẻ dân tộc thiểu số.

3. Thảo luận và chia sẻ việc thiết kế môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc,

giáo dục; các hoạt động trải nghiệm và một số hoạt động giáo dục.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện ban giám hiệu, giáo viên cốt cán mỗi trường 01 người.

- Mỗi nhóm trẻ cử 01 giáo viên.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, địa điểm

- Tổ chức tại trường mầm non Hoa Hồng: dự kiến 01 ngày 21/12/2021

- Tổ chức tại trường mầm non số 1 xã Pá Khoang: dự kiến 01 ngày 23/12/2021

2. Chương trình

- Tham quan việc thiết kế môi trường theo tiêu chí xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung tâm và môi trường giáo dục có lồng ghép tăng cường tiếng

Việt cho trẻ em dân tộc thiểu số.

- Tham dự “Ngày hội trải nghiệm của bé” tại trường mầm non Hoa Hồng

và 02 hoạt động giáo dục tại trường mầm non số 1 xã Pá Khoang

- Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện đối với các

nội dung .

V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng nội dung, kế hoạch thực hiện chuyên đề.

- Phối hợp với các trường mầm non Hoa Hồng, MN số 1 xã Pá Khoang

chuẩn bị các điều kiện cho các đại biểu thăm quan, học tập thực tế tại trường.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thiết kế, tạo môi trường giáo dục cho trẻ đảm

bảo các nội dung kế hoạch.

- Tham mưu ban hành quyết định tổ giảng viên thực hiện chuyên đề.

- Chuyển lịch làm việc của Ban tổ chức chuyên đề tới các cơ sở giáo dục

mầm non.

- Chỉ đạo các trường đặt địa điểm tổ chức chuyên đề cấp thành phố phải tuân

thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Đối với trường mầm non Hoa Hồng, MN số 1 xã Pá Khoang

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết cho việc thực hiện chuyên đề và

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu của ban tổ chức.

3

Chuẩn bị một phòng Hội trường với số lượng đại biểu tham dự là 30 người;

chuẩn bị tăng âm, míc cho ban tổ chức.

- Thiết kế môi trường giáo dục đảm bảo các nội dung yêu cầu của Ban tổ

chức, môi trường thể hiện quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, có lồng ghép

tăng cường tiếng Việt cho trẻ vùng dân tộc thiểu số.

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục lựa chọn và xây dựng

các hoạt động trải nghiệm; hoạt động giáo dục.

- Xây dựng chương trình tổ chức ngày hội trải nghiệm của bé đối với trường

mầm non Hoa Hồng và giáo án 02 hoạt động giáo dục đối với trường mầm non số 1

xã Pá Khoang, giao cho các nhà trường chủ động lựa chọn nội dung tổ chức và gửi Bộ

phận chuyên môn (qua email: phthuyduong84@gmail.com trước ngày 09/12/2021).

- Các trường chuẩn bị báo cáo chia sẻ về việc triển khai thực hiện chuyên

đề tại đơn vị.

- Chỉ đạo các các khối lớp chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức ngày hội trải

nghiệm và tổ chức hoạt động giáo dục.

3. Đối với các trường tham dự

- Cử đúng thành phần tham dự.

- Nghiên cứu kĩ nội dung chuyên đề, bài dạy và các vấn đề cần thảo luận,

chuẩn bị các nội dung tham gia thảo luận.

Nhận được kế hoạch này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng Giáo dục (qua bộ phận chuyên môn Mầm

non) để kịp thời hướng dẫn. Tùy vào điều kiện thực tế kế hoạch tổ chức chuyên đề

cấp thành phố có thể sẽ điều chỉnh chương trình, thời gian cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Các cơ sở GDMN (để thực hiện);

- Lưu: VT, GDMN.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

mailto:phthuyduong84@gmail.com

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-11-08T18:43:32+0700

		2021-11-09T07:19:06+0700

		2021-11-09T07:19:21+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-11-09T07:19:45+0700